

# Techny obecnej rzeczywistości sportowej

Znajdujemy obecnie zrozumienie ważności i potrzeby kultury fizycznej ze strony czynników państwowych.

Możemy również śmiało twierdzić, że góra drabiny hierarchicznej sportu społecznego ma wiele ideologicznych, może nawet więcej niż w większości innych krajów, gdzie zabarwienie sportu pigmentem interesowności występuje dosyć wyraźnie.

Zato ten „dół sportowy” u nas nie jest w porządku! Można w nim zaobserwować dużo czarnych stron.

— Nie da się zaprzeczyć, że praca niektórych klubów szkodliwa z drogi względnie współzawodnictwa i sportowej i jest bliska fanatyzmu. — I owożem! Robi się nawet duży, ale... dla ambicyjnych sportowców dość względnie wartości moralnej. Nie zawsze jednakże się zasadzie „fair play”. Poświęca się dla upragnionych punktów zdrowie ludzkie, nieraz karierę życiową młodego nabytku sportowego. A czyni się to przeważnie dla tej „kasy”, oczywiście z pominięciem ideałów wychowawczych sportu.

A teraz z innej beczki:

Sport jest jeszcze u nas mało popularny. Jeszcze mało daleko do tego, by stosunek procentowy naszych sportowców do ogólnej liczby mieszkańców był taki, jak np. w Anglii, w krajach skandynawskich czy w ZSRR (masz sportowców). I odnośnie frekwencji widowisk wystarczy nadmienić, że w ZSRR, Anglii, Stanach Zjednoczonych A. P., a nawet we Francji, niektóre imprezy sportowe notują ponad 100.000 widzów, podczas gdy u nas, nawet na najgłośniejszych spotkaniach sportowych rzadko kiedy liczba widzów przekracza cyfrę 10.000.

Następny cenny punkt to zbyt szybkie i niecierpliwie dążenie do wyników rekordowych, a za male znaczenia uwagi na pracę i postawę. Płumaczący się to niepomysłnym stanem materialnym organizacji czy klubów sportowych, które „muszą” i to za wszelką cenę walić widzów na trybuny, a więc pokazywać rekordy. Muszą się reklamować gwiazdami sportowymi.

W świecie tej rzeczywistości sportowej w dzisiejszej Polsce, jakie byłyby wnioski? My, OM TUR-uwi i działacze RKS-owi wyślagnielniamy następujące:

Jedli sport byłby akcją par excellence społeczną — świadczenia amatorskich, instytucji a przede wszystkim osób prywatnych na ten cel winny być stanowczo większe. Świadczenia te mają się w kierunku budowy boisk i in. inwestycji sportowych, by ta droga osiągnąć niezaprzeczalne zyski w formie zwiększenia wydajności w pracach inteligenta pracującego, robotnika czy rolnika.

Trzeba również zwiększyć propagandę sportu w liceach, w szkołach miateczkach, w oświadcach drogach (nie tylko sportowców), żywego słowa i czynu. Niech starszy i młodszy zobaczy na sobie na wsi czy w miasteczku — od czasu do czasu — ładniejszy mecz propagandowy. Albo — niech wyjdą z prosieni do publicznego miasta, by ujrzyć pięknie prowadzony mecz piłki nożnej czy hokejski. Mam wrażenie, że jedyna i druga forma propagandy sportu wśród szerokiej mas robotniczej i wiejskiej ma swoje uzasadnienie i może być bez większych trudności wykonana.

Popieszenie szkolenie kadry instruktorskiej, bezdłonej przetrzeźwienia po ostatnim wojnie nie wymaga uzasadnienia.

Organizacje młodzieżowe i kluby sportowe winny dążyć do wszelostronnego wychowa-

nia fizyczne swoich członków. Zaprzestanie „fabrykowania” sportowców takiej czy innej gałęzi sportu jest nakazem chwili.

Wszystko to są zadania, które mi OM TUR jest przyjęty i które stopniowo forsuje, znajdując — szczególnie — coraz większe zrozumienia nawet u ludzi „politycznie” mu przeciwnych, którzy może wreszcie ta porządnie drogą dojdą do wniosku, że socja-

lizm nieczym straszliwym nie jest. Zaakcentowanie pierwszaktwa społecznego w sporcie jest naszym istotnym celem i dążeniem i każdy przynajmniej, że i sprawiedliwie społeczna wymaga, by ten cel właśnie sobie postawić.

Stęry rządowe i „góra sportowa”, idą teraz również w jedynie zdanym kierunku traktowania sportu jako środka wychowaw-

czego, a nie jako środka zaspokajania ambicji osobistych czy klubowych. Z tego wynika mniejsze zainteresowanie się rekordami a coraz to większe — zdobywanie pewnego minimum sprawności fizycznej. (Robotnika Odznaka Sportowa — ROS i Polska Odznaka Sportowa — POS).

Można spodziewać się, że w niedalekiej przyszłości pojedziemy w sporcie naprzód. Pojedziemy za narodami skandynawskimi, gdzie sport uprawiają wszyscy dla zapewnienia zdrowia fizycznego i moralnego, a nie za Ameryką, gdzie sportem „trudnia się” jednostki wybitnie uzdolnione pod względem fizycznym, ale przeważnie dla zdobycia sławy i pieniędzy.

Nie znaczy to że trzeba się odwrócić tyłem do sportu zawodniczego. I nie można uważać rekordzistów za człowieka chorego na umyśle! Bo dążenie do rekordów jest integralną częścią dążenia do postępu, do doskonałości. Tyłko, że rekordzistów będą stanowili w tym wypadku czubek olbrzymiej piramidy, mocno opartej na trwałym fundamencie wychowania fizycznego, a nie zażenionego w powietrzu.

Wychowawczy charakter sportu musi wymagać pewnych cich, może nawet bolesnych w kierunku podniesienia poziomu etycznego. Wynik sportowy nie powinien być nigdy wyłącznym celem sportu! Bo sport wychowawczy spowoduje też uświadomienie obywatelskie i społeczne, zainteresowania intelektualne, jako niezbędne p.e. do a n i, bez którego kultura fizyczna może stać natomiast tylko jakiegoś półowielka.

Klub sportowy stan na wysokości zadania, gdy obok sąl gimnastycznej bełdzie sąl oddechu (swierdz), gdzie oprócz rozmiarów o meczach bokserkich czy piłkarskich będą się toczyły rozmowy nie tylko o zaletach i wadach takich lub innej metody samostawnej, ale i o literaturze i nauce, o zagadnieniach politycznych i społecznych.

## Anglia chce być organizatorem następnego olimpiady robotniczej

London (PAP). Jak donosi „Daily Herald” brytyjska Federacja Sportu Robotniczego chce być gospodarzem najbliższej olimpiady robotniczej, która odbędzie się w 1948 r. Jako miasto w którym odbyły by się igrzyska robotnicze wywala się Londyn.

## Hokej w Związku Radzieckim

Moskwa (PAP). W Moskwie rozpoczął się już sezon hokejowy. 70 drużyn meczkich i ponad 20 kobiecych na terenie całego Związku Radzieckiego przygotowuje się do rozgrywek o puchar Związku Radzieckiego. Komitet dla Spraw Wychowania Fizycznego i Sportu przy Radzie Komisarzy Ludowych ZSRR zatwierdził regulamin i kalendarz rozgrywek hokejowych o puchar ZSRR. Za pierwsze zwycięstwo awansuje się powszechnie rozrywkę C. D. K. A. (Centralny Dom Armii Czerwonej), która zdobyła puchar w roku 1945. Mecz pucharowy będą rozgrywane według systemu olimpijskiego.

## Kontuzja Quista

Sydney (PAP). Słynny australijski tenisista i wielokrotny uczestnik walk o puchar Davis — Adrian Quist podlegał w półfinale turnieju tenisowego w Australii zranieniu był wycofał się z gry na skutek kontuzji prawej ręki. Quist grał z Dinny Pailson i obaj gracze mieli po jednym secie wygranym, każdy w stosunku 6:0. W drugim półfinale australijski gracz nr 1 John Brumbych pokonał „weterana” Jacka Crawforda.

## Plywactwo w Danii

Kopenhaga (PAP). Sport plywacki w Danii stoi na bardzo wysokim poziomie, szczególnie w konkurencjach żeńskich zawodniczki stanowią klasę międzynarodową na najwyższym poziomie. Z plywaków duże nadzieje na przyszłość rokuje Wiggo Esmann, który na 200 m st. klasycznym

osiągnął czas 2:55,7. Nie ulega wątpliwości, że w najbliższej przyszłości zejdną on poniżej 2:50. Z sprinterów Dania posiada jedynie Erika Christoffersena, młodego plywaka, zdolnego przepłynąć 100 m st. dowolnej jednej minuty. Za to plywactwo żeńskie wywniki tymiż rzeczywiste jest imponujące. Rekordzistką świata Haghn Hoger jest nadal bezkonkurencyjna i zdolna se wyprzedzać nie jest w stronie jej zrzec. Najlepsze wyniki plywackie w roku 1945 osiągnęła w Danii przez kobiecy są następujące: 100 m st. dowol. — Fritze Nilsen w 1:58,6, pozostałe plywackie osiągnęła poniżej 1:15; 100 m st. grzbiet. — K. M. Harup 1:16,8; 200 m st. klas. — Soeren 3:10,2. Poza tym trzy plywaczki mają czasy poniżej 3:20; 400 m st. dowol. — K. M. Harup 5:35 oraz pięć plywaczek przepływa ten dystans poniżej 6 minut.

## Za mistrzowską grę — premie

Moskwa (PAP). Wzajemnie gracie moskiewskiej drużyny piłkarskiej „Dynamo”, którzy niedawno bawili w Anglii, otrzymali premie w wysokości 10.000 rubli, w uznaniu za ich zwycięzy. Trener drużyny Jakuzyn otrzymał 15.000 rubli a kapitan drużyny Semiatsh 12.000 rubli. Ponadto poszczególnym graczom nadano tytuły „honorowych mistrzów sportu” względnie „mistrzów sportu”.



Sobczak — reprezentant Polski w wiośle iredziej

## Pięciżeczka angielscy jadą do Szwecji

London (PAP). George Janes, mistrz Walii w wiośle czwórki, który znakomita niedawno w drugiej rundzie mistrza Francji w tejże wiośle Jose Ricola przyjął zaproszenie Szwecji na spotkanie z Olle Tandbergem. Nówocześnie Jack Salomon otrzymał „zamówienie” na sprowadzenie do szwedzkiej bokserskiej angielskich, którzy spotkają się z pierwszorzędny pięciżeczami w Szwecji. Powyższe spotkania odbędą się w Szwecji 6 stycznia.

## Głos USA o najbliższych Olimpiadzie

Now York (PAP). W Elmhafldzie członkowie Amerykański. Komitetu Olimpijskiego, Gustaw Kirk, przemówieniu radiowym zaznaczył, iż przyszłe Igrzyska Olimpijskie powinny się odbyć w Europie, gdyż zróżnicowane finansowo narody Europy nie są w stanie pokryć wydatków związanych z wystąpieniem reprezentacji na Igrzyskach Ameryki względnie innej części świata. Jak wmiemy już, Igrzyska Olimpijskie odbędą się w 1948 r. w Londynie.

Wszystkimi Sportowcom!

NAJLEPSZE ŻYCZENIA  
ZDROWYM I WESOŁYM ŚWIAT

SKŁADA

„SPORTOWIEC POZNAŃSKI”

ROK 1945







